BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC CHĂN NUÔI

Số:          /CN-MTCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

         Hà Nội, ngày    tháng   năm

V/v chủ động phòng chống đói,

rét cho vật nuôi

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh miền núi

phía Bắc và Bắc Trung Bộ.

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia từ tháng

7 đến tháng 12 năm 2022 “Không khí lạnh có khả năng hoạt động sớm và nền

nhiệt các tháng đầu mùa Đông ở các tỉnh miền Bắc có khả năng thấp hơn so với

trung bình nhiều năm cùng thời kỳ.

Để phòng chống đói, rét giảm thiểu thiệt hại cho vật nuôi vụ Đông -Xuân

năm 2022-2023, Cục Chăn nuôi đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

các tỉnh chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan chức năng ở địa phương chủ động

triển khai các biện pháp phòng chống đói, rét cho vật nuôi như sau:

1. Chỉ đạo phòng chống đói, rét cho vật nuôi

 Tập trung chỉ đạo và áp dụng các biện pháp hiệu quả để phòng, chống đói rét

cho vật nuôi nhằm giảm thiểu mức độ thiệt hại đối với hoạt động chăn nuôi ở địa

phương:

 - Thống kê nắm rõ tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có của địa phương, các

trại chăn nuôi theo các quy mô khác nhau trên địa bàn;

 - Củng cố chuồng trại chăn nuôi đảm bảo điều kiện vệ sinh và phòng

chống đói rét;

- Chủ động sử dụng tốt các phụ phẩm nông nghiệp làm thức ăn dự trữ cho

đàn trâu, bò mùa khô và mùa đông. Yêu cầu mỗi gia đình có một cây rơm, rạ

trên cơ sở ước tính bình quân mỗi trâu, bò một ngày phải có 5-7 kg rơm khô;

 - Tổ chức tốt trồng cỏ, trồng ngô dày trên diện tích đất không sử dụng

trồng cây vụ đông, đất hoang; tận dụng phụ phẩm cây công nghiệp chế biến dưới

các hình thức để dự trữ làm thức ăn cho trâu, bò;

 - Di chuyển đàn trâu, bò ra khỏi khu vực núi cao, trâu, bò thả rông về chỗ

nuôi nhốt và có thể kiểm soát được; chuẩn bị thức ăn thô, thức ăn tinh, khoáng,

vitamin để tăng cường sức khỏe cho vật nuôi;

 - Tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức, kinh nghiệm chống đói, rét cho

các chủ chăn nuôi;

 - Dự trù kinh phí và chủ động các phương án hỗ trợ thiệt hại kịp thời cho

chủ hộ chăn nuôi bằng nguồn ngân sách địa phương;

2

 - Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình thời tiết để chuẩn bị và chỉ

đạo công tác phòng chống đói, rét kịp thời.

2. Kiểm tra thực hiện phòng chống đói, rét

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các địa phương phối hợp với các

đoàn thể, cơ quan liên quan kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng chống

đói, rét cho vật nuôi đến từng thôn bản và hộ gia đình.

3. Báo cáo

 Đề nghị các địa phương báo cáo về Cục Chăn nuôi kết quả phòng chống

đói, rét, chính sách hỗ trợ của địa phương và đề xuất các giải pháp hỗ trợ. Trong

quá trình triển khai, nếu gặp khó khăn, báo cáo về Cục Chăn nuôi để cùng tìm

biện pháp tháo gỡ, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BT. Lê Minh Hoan (để b/c);

- TT. Phùng Đức Tiến (để b/c);

- Cục Thú y (để phối hợp);

- Lưu: VT, MTCN.

CỤC TRƯỞNG

Dương Tất Thắng

		2022-10-19T10:15:52+0700

		2022-10-19T15:25:55+0700

		2022-10-19T15:25:55+0700

		2022-10-19T15:25:55+0700

		2022-10-19T15:25:55+0700

		2022-10-19T15:25:55+0700